
 
 

 

 

 

CIG: B5FF170EED 

Decisione a contrarre per l’affidamento diretto tramite TRATTATIVA DIRETTA su MEPA N. 

5156446, per la seconda tranche di acquisto DELLA FORNITURA DI TRASPORTO CON MEZZO 

PULLMAN PER LE VISITE GUIDATE DI 1 GIORNO DELL’ I.C. FRATEL ARTURO PAOLI,  A.S. 

2024/2025 -–, inferiore ai 140.000 euro ai sensi dell’art. 50 comma 1 lettera b) del Dlgs 36/2023 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241 “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.mm.ii.; 

 VISTA la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il 

conferimento di funzioni e compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma 

della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa"; 

VISTO il DPR dell’8 marzo 1999 n.275, concernente il Regolamento recante norme in 

materia di autonomia delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 

1997, n. 59; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” 

e s.m.i.; 

VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 

166, recante “Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero 

dell’Istruzione”; 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, n. 107 recante “Riforma del sistema nazionale di 

istruzione e formazione e delega per il riordino delle disposizioni legislative 

vigenti”; 

TENUTO 

CONTO  

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del decreto legislativo 30 marzo 2001, n. 

165, dall’articolo 1, comma 78, della legge n. 107 del 2015 e dagli articoli 3 e 

44 del succitato D.I. 129/2018; 

VISTO il D.Lgs 25 maggio 2016, n. 97 recante “Revisione e semplificazione delle 

disposizioni in materia di prevenzione della corruzione, pubblicità e 

trasparenza, correttivo della legge 6 novembre 2012, n. 190 e del decreto 

legislativo 14 marzo 2013, n. 33, ai sensi dell'articolo 7 della legge 7 agosto 

2015, n. 124, in materia di riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il D.I. 28 agosto 2018, n. 129 “Regolamento recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche, ai sensi 



 
 

dell'articolo 1, comma 143, della legge 13 luglio 2015, n. 107”; 

VISTO il Piano Triennale dell’Offerta Formativa dell’I.C. “Fratel Arturo Paoli” 

2022/2025; 

VISTO il Programma Annuale 2025 approvato con Delibera del Consiglio d’Istituto n. 

6/4 dell’13/01/2025; 

VISTA la Delibera del Consigli d’Istituto n.6/3 del 16/12/2024 di approvazione del 

Piano uscite didattiche e viaggi d’istruzione 2024/2025 dell’Istituto; 

CONSTATATA la necessità di Acquistare la fornitura di trasporto con mezzo pullman per le 

visite guidate di 1 giorno dell’I.C. FRATEL ARTURO PAOLI per la seconda 

tranche di acquisto, non avendo avuto riscontro alla prima TRATTATIVA DIRETTA 

su MEPA; 

TENUTO 

CONTO 

delle funzioni e dei poteri del Dirigente Scolastico in materia negoziale, come 

definiti dall'articolo 25, comma 2, del D.Lgs. n. 165/2001, dall’articolo 1, 

comma 78, della L. n. 107/2015 e dagli articoli 3 e 44 del succitato D.I. n. 

129/2018;   

VISTO il Dlgs n.36/2023 recante Codice dei contratti pubblici in attuazione 

dell'articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in 

materia di contratti pubblici; 

VISTO  l’art. 17 commi 1 e 2 del Dlgs n. 36/2023 secondo il quale “Prima dell’avvio 

delle procedure di affidamento dei contratti pubblici le stazioni appaltanti e gli 

enti concedenti, con apposito atto, adottano la decisione di contrarre 

individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 

operatori economici e delle offerte.2. In caso di affidamento diretto, l’atto di 

cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle 

ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se necessari, a quelli 

inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

VISTO che l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle 

prestazioni di importo inferiore alle soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto, 

dispone che le stazioni appaltanti procedono, tra le altre, con le seguenti 

modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo inferiore a 150.000 euro, 

anche senza consultazione di più operatori economici, assicurando che siano 

scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali anche individuati tra gli iscritti in 

elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante; b) affidamento diretto dei 

servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l’attività 

di progettazione, di importo inferiore a 140.000 euro, anche senza 

consultazione di più operatori economici, assicurando che siano scelti soggetti 

in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali, anche individuati tra gli iscritti in elenchi o albi istituiti 

dalla stazione appaltante; 

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, 

comma 1, lettera d), l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto 

senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo interpello di 

più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e 

quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a) e b), del codice e dei 

requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”; 

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato 

dall’art. 1, comma 495 della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede 

che tutte le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi comprese le scuole 



 
 

di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;   

VISTO l’art. 1, comma 583, della L. 27 dicembre 2019, n. 160, ai sensi del quale, fermo 

restando quanto previsto dal succitato art. 1, commi 449 e 450, della L. 

296/2006, le amministrazioni statali centrali e periferiche, ivi compresi gli 

istituti e le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi 

attraverso gli accordi quadro stipulati da Consip S.p.A. o il Sistema Dinamico 

di Acquisizione (SDAPA) realizzato e gestito da Consip S.p.A.; 

VERIFICATA l’assenza di Convenzioni Consip attive in merito a tale merceologia; 

DATO ATTO che, nell’ambito degli Accordi Quadro stipulati da Consip S.p.A. e dello 

SDAPA realizzato e gestito da Consip S.p.A., non risultano attive iniziative 

aventi ad oggetto interventi comparabili con quelli da affidare con la presente 

procedura; 

VERIFICATO  VERIFICATO che nel portale Acquisti in Rete, sono presenti su MEPA le 

forniture in oggetto; 

VISTO  l’art. 1 comma 130 della legge di bilancio che dispone: “All'articolo 1, comma 

450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: «1.000 euro», ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: «5.000 euro»”; 

CONSIDERATO che ai sensi dell'articolo 62, comma 1, “tutte le stazioni appaltanti, fermi 

restando gli obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione 

previsti dalle vigenti disposizioni in materia di contenimento della spesa, 

possono procedere direttamente e autonomamente all'acquisizione di forniture 

e servizi di importo non superiore alle soglie previste per gli affidamenti diretti, 

e all’affidamento di lavori d’importo pari o inferiore a 500.000 euro, nonché 

attraverso l'effettuazione di ordini a valere su strumenti di acquisto messi a 

disposizione dalle centrali di committenza qualificate e dai soggetti 

aggregatori; 

VISTO che i servizi/prodotti offerti dalla Ditta OTTAVIO VIAGGI. Via La Viaccia, 

140 Trav. I - P.I. 01754810461 – C.F. 01754810461, sono pienamente 

rispondenti e congrui sotto il profilo, tecnico, qualitativo ed economico rispetto 

alle necessità dell’Istituto; 

VISTO l’art. 46, comma 1 del D.I. 129/2018, in base al quale «Per l’affidamento di 

lavori, servizi e forniture, le istituzioni scolastiche, […] ricorrono agli 

strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, messi a disposizione 

da Consip S.p.A., secondo quanto previsto dalle vigenti disposizioni normative 

in materia di contenimento della spesa»; 

VISTI gli articoli 21-22-23-24-25-26 che regolamentano l’ecosistema digitale dei 

contratti pubblici e la digitalizzazione degli stessi; 

VISTO che la digitalizzazione richiede alle stazioni appaltanti di procedere per gli 

affidamenti attraverso centrali di committenza qualificate e certificate onde 

assicurare il corretto ciclo di vita digitale dei contratti; 

VISTO La TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA n° 5156446 del 04/03/2025; 

VISTO  l’offerta pervenuta tramite la TRATTATIVA DIRETTA SU MEPA n° 5156446; 

PRESO ATTO che l’offerta economica è congrua e rispondente con quanto nelle disponibilità 

della scuola; 

VISTO la regolarità del DURC in corso di validità al momento del presente decreto; 

VISTO l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac 



 
 

VISTO      la documentazione richiesta e ricevuta e in particolare:  

• la dichiarazione presentata in merito alla consapevolezza della clausola 

risolutiva del contratto in relazione alla mancanza anche di uno solo dei 

requisiti previsti dall’art. 94 del Dlgs. 36/2023 e/o della non rispondenza di 

anche una sola delle autodichiarazioni presentate e/o di anche una sola delle 

clausole contrattuali esplicitamente indicate nella dichiarazione stessa 

• Dichiarazione Aziendale e rispetto delle prescrizioni delle circolari 

Ministeriali relative alle visite guidate e viaggi di istruzione; 

• le dichiarazioni relative alla tracciabilità dei flussi finanziari 

• la dichiarazione relativa al possesso dei requisiti di moralità art. 94-95, e ai 

requisiti tecnico/professionali ed economico/finanziari art. 96-97-98-100 del 

Dlgs. 36/2023. 

 

DETERMINA 

 

1. Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

2. Di procedere all’affidamento diretto ai sensi dell’art.36 del D.Lgs 50/2016 tramite 

TRATTATIVA DIRETTA su MEPA n° 5156446, alla ditta OTTAVIO VIAGGI. con sede legale 

a Borgo a Mozzano – Via I Maggio - P.I. 02234290464, DELLA FORNITURA DI 

TRASPORTO CON MEZZO PULLMAN PER LE VISITE GUIDATE DI 1 GIORNO DELL’ 

I.C. FRATEL ARTURO PAOLI – A.S. 2024/2025 come di seguito specificato: 

3.  
plesso n. 

alunni 

N 

accompagnatori 

meta data partenza rientro costo Costo agg. 

Es. 

parcheggio 

Costo totale 

SSIG 
CHELINI 42 4 

GENOVA MUSEO 
GALATA+SESTRI 

LEVANTE 

30/04/2025 07,00 18,30 1200.00+IVA 60,00 1380,00 

SSIG 

CHELINI 46 5 

GENOVA MUSEO 

GALATA+SESTRI 
LEVANTE 

08/05/2025 07,00 18,30 1200,00+IVA 60,00 1380,00 

PRIM. 

ARANCIO  
35 4 

PARCO 

NATURALE 
ORECCHIELLA  

S. ROMANO 

GRFAGNANA 

13/05-2025 08,30 17,00 900,00+IVA 

 

990,00 

 

 

L’importo complessivo oggetto della spesa è determinato in € 3.420,00 

 (al netto dell’IVA al 10%. Sul costo dei pullman) 

 

4. Sulla base di quanto specificato all’articolo 53 del Dlgs. 36/2023 per gli affidamenti diretti di 

cui al comma 1 lettera b) dell’art. 50 si valuta di non dover procedere alla richiesta della 

garanzia definitiva, trattandosi di affidamento di modico importo, nell’osservanza delle 

disposizioni di cui alla legge del 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 

prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

5. Il contratto verrà risolto immediatamente in relazione alla mancanza anche di uno solo dei 

requisiti previsti dall’art. 94, 95 e 100 del Dlgs 36/2023; 

6. Di disporre che il pagamento verrà effettuato a seguito di presentazione di regolare fattura 

elettronica con l’applicazione della scissione dei pagamenti "split payment" previsto dall’art. 1, 



 
 

comma 629, lettera b, Legge 23/12/2014, n. 190. 

7. Di assegnare il presente provvedimento al D.S.G.A., Sig.ra Barbara Mencarini, per la regolare 

esecuzione e quale responsabile della procedura amministrativa-contabile; 

8. La spesa sarà imputata, nel Programma Annuale, sull’Attività A05/01 - USCITE DIDATTICHE 

E VIAGGI DI ISTRUZIONE dove confluiranno i versamenti effettuati dai genitori dell’Istituto 

per le singole uscite o viaggi di istruzione; 

9. Di approvare contestualmente alla presente gli atti relativi alla procedura stessa.  

10. Di procedere alla stipula del contratto nei modi e nelle forme previste dall’art. 18 del D.lgs 

36/2023; 

11. Di indicare, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs n° 36/2023, quale Responsabile Unico di Progetto il 

Dirigente Scolastico di questo Istituto Sara Lazzaro 

12. Di pubblicare copia della presente determinazione sul sito dell’Istituto Scolastico ai sensi della 

normativa sulla trasparenza. 

 

 

Il Dirigente Scolastico 

Firmato digitalmente 

   Sara Lazzaro 

 

 

 


		2025-03-11T15:22:43+0100
	Documento informatico firmato digitalmente da SARA LAZZARO ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate




